fecit multa verba super causa retentionis rev. et ill. cardinalis Moroni et dixit

quod volebat facere deputatos super liuiusmodi causa et quod volebat aeque et

paterne procedere et similiter dixit quod volebat vocare omnes cardinales ad curiam

propter multas causas.

Acta consist. Konsistorialarchiv des Vatikans.

66. Avviso di Roma. 1557 Juli 242.

Donnerstag Kongregation der Inquisition über die Simonie und pensioni con

clausule insolite von 4 Stunden, „et sempre parlö S. S^ä, che altri non disse

parola, disse anco di voler annulla[r] tutti gli uffitii soggiungendo che se bene si

farä danno a 5 o 6 mila persone che hanno comprato gli uffitii che manco mal sara

far cosi, et da[r]li beneficii et 1' ispeditioni gratis, levando tutti gli abusi che sono

nella Cancellaria et Penitentiaria, che tener infettato 11 mondo, non havendo altro

i Luth"' di che rimproverar la sede apostolica se non de tale uffitii, et che si fanno

morir in un fatto d'arme 15 et 20 m. huomini, che non se ne fa conto alcuno, che

non sarä gran fatto per acconciar il mondo quelli patiscono un poco."

Cod. Urb. 1038, 249^ Vatik. Bibliothek.

67. Avviso di Roma 1557, August 21 \

. . . Giovedi fu posto prigione il segretario del cardinale di Fano in quella della

inquisitione, chi dice per heresia, chi per sodomia, et fu messo ancora quel m.

Pasino di Giusti Shiavone che sta col car'^ Farnese pur per sodomia, et vi fu

posto ancora il suo Ganimede, et si e messo ancora prigione per la inquisitione

il seg*"'" de Bellai. AI car'^ Morone fu levato la messa, et non se ne ragiona

piü come sei fusse deletus de libro viventium. Molti stanno in dubio se la par-

tita de S. Giorgio e per il desiderio delli studii che lo muova a venir costi o se

r e per il timore che forse ha per la carceratione delli sudetti

Cod. Urb. 1038, 257''-258. Vatik. Bibliothek.

68. Avviso di Roma. 1557 September 4*.

. . . Fra Michiele card^® parlando col Papa sopra le cose della pace, gli disse

che non occorreva Giubileo per pregar per la pace, stando in sua mano il farla,

dove S. S*ä gli rispose bruscamente scazziandoselo dinanzi con parole molto brutte,

dicendogli, frate sfratato Lutherano. Un piovan dopo l'haver publicato in chiesa

il giubileo disse al popolo haverlo fatto per comandamento di S. S*^, ma che li

assicurava che della pace non ne faria niente, et subito fu preso et posto pregione.

Cod. Urb. 1038, 261 ^ Vatik. Bibliothek.

' Vgl. oben S. 530. 2 Vgl. oben S. 465. » Vgl. oben S. 511 536.

' Vgl. oben S. 437.
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69. Avviso di Roma. 1557 Oktober 16 n

N. 8°'' persiste in fermo proposito, di publicare la reforma, et perö va di man in

mano mozzando le gambe alla Penitentiaria, havendoli sin hora levato, che non si

concedano piii si in evidentem delli beni ecc"^ le dispense matrimoniale, le comu-

tationi de voti et delli frati, che piü in modo alcuno ne sotto color niuno non

sono dispensati ä uscir di monast'
,

per il che gli ufficii di quella gia ne sen-

tono notabil danno ogni mese.

Cod. Urb. 1038, 274. Vatik. Bibliothek.

70. Avviso di Roma. 1557 November 132.

Der Papst . . . havea fatta una boUa, nella quäle sotto scomuniche, maleditioni

et altre pene prohibiva che all' avenir non si dessero piü beneficii se non a per-

sone litterate, che non si potesse assicurar pensioni sopra beneficii d' un terzo, che

niuno potesse impetrar beneficii per altri, et molti altri aggiramenti de capi et

confusioni della corte, et 1' havea sin data in mano de cursori che la publicassero,

poi r a fatto ripigliar et non ha lasciato che si publicasse, et non vuol admetter

la resignatione del arcivescovato di Cipro nell' abbate di S. Cipriano.

Cod. Urb. 1038, 277. Vatik. Bibliothek.

71—73. Kardinal Vitelli an Kardinal C. Carafa^.

1557 Dezember 1, 3, 17 und 24, Rom.

1) Papst sehr wohl. Ha facto et tuttavia fa bellissimi decreti sopra la

riforma et mai pensa in altro che in questo. Dekret, daß die Vorschläge für die

Bistümer nicht in demselben Konsistorium erledigt werden dürfen. — Dekret gegen

die regressi.

Der Papst sempre che si parla di V. S. I. suspira et la desidera senza fine.

La signatura va tanto stretta che V. S. I. non s' il puo pensare e la fa

spesso perche in quella consiste gran parte di riforma.

Dat. Roma, 1 dicembre 1557.

2) N. S'® hoggi ha fatto un decreto che nissuno cardinale o altri possa

havere regresso se non a una chiesa havendo estinti tutti li regressi che s' have-

vono ad altre chiese, de la quäl cosa alcuni se ne sono rallegrati et ad alcuni e

molto dispiaciuto. Ha fatto ancora un altro decreto che non si possa in un med"

concistoro proporre un rettore d' una chiesa et farne 1' espeditione, ma che in

un concistorio si proponga et nell' altro s' espedisca afinche li cardinali habbino

tanto piü tempo di risolversi et d'informarsi delle qualitä di quel che e proposto

et dir poi quant' 1' occorre, et hoggi ha dato principio a questa determinatione.

Di Roma, 3 dicembre 1557.

3) Der Papst befindet sich sehr wohl und ersehnt Sie. Non attende ad

altro che a la riforma, täglich congregatione et decreti sancti. Alle regressi